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Ctpykrypa PO

Kadeapbl
OdTanbMoONorMm U oNTUYECKoro
npubopocTpoeHuns

PeHTreHaHpoB ACKYNAPHbIX AUNAarHOCTUKU U
nevyeHwus

Penpop,yKTM BHOIoO 340pOBbSA YerioBeKa u
UMMYHOITOrMu

Xupyprmu un aHgockonuu

Tepanuu, obwen Bpa4yeObHOM NPaKTUKN U
repuatpuu

Ckopo# nomMoLm 1 MeanLUHbI KaTacTpod,
TepMMUYECKOWN TpaBMbl U TpaHcdy3nonorum

O6LecCTBEHHOIO 340POBbLSA U yNpaBneHUs
3ApaBOOXpaHeHUeMm

HeBponoruu n HepopeadbunuTaumm

MeavunHckom peabunutaumum, hmusmyeckomn
Tepanvu 1 CNopTUBHOW MeOULIMHbI

JlabopaTtopHOM MeaULUHbI

Kapavonorum n ¢pyHKUMOHanbHomn
OV arHo CTuKu

CecTpuHCKOro gena v nannMaTMBHOW NOMoOLLM

PyHaaMeHTan bHOW U NpUKNagHomn
MUKpobuonorum

OKOHOMMKMN N MeHeaXMeHTa

ApanTuBHON )M3NYECKON Ky NbTYypbl 1
CMOPTUBHON MeANLUHbI

LleHTp MHHOBaLMOHHbIX O6pa3oBaTenbHbIX

nporpamm

BakanaBpuart

06.03.01 Buonorus

34.03.01 CecTpuHCcKoe aerno

39.03.02 CoumanbHas paboTa

Cneuuanurer

37.05.01 KnuHnyeckasn
ncuxonoruvsa

30.05.01 MeguuunHckasn
ovoxumus

30.05.02 MeguumnHckas
6uocdusuka

06.05.01 BuouHXeHepwus
u 6uonHdopmaTukKa

MamcTpaTtypa

06.04.01 Buonorusa
(5 HanpaBneHHoOCTEN)

32.04.01 OGLecTBEHHOE
3apaBoOXpaHeHue
(5 HanpaBneHHOCTEN)

39.04.02 CoumnanbHas
paboTta

Uentp OANO

KonunyectBoO
peanun3oBaHHbIX
nporpamm B 2025
rogy

ann nn - 68
nporpamm

Db - 291 yen.
nga - 606 yen.

ann nK - 277
nporpamm

®b - 1096 yen.
nana - 3545 ven.

Y4yeOHbIN LeHTp
TaKTU4ecKomn
MeAuLUHbI

«TakTn4yeckas
MeauuMHa co
cTpecc-
NnoAroToBKOW»

MK - 908 yen
Mpowno

oGyu4eHune 341
obGyyvarowmxca

LleHTp
KOMMNeTeHUnn

NMpoTecTupoBaHo
2658
obyuvarowmxcs

1 Kypc - 80%
2 kypc - 40%
3 kypc - 40%



KoHTuHreHT oby4varowmxcsa Ha 01.10.2025

(21 obpasosatenbHas rnporpamma BO)

KonunyectBo obyyatrowmxcs (yen.)

3a cyeT accurHoBaHumn

3a cuyeT cpeacTB OT

HanpaBneHue noarotoBKu dopma obyueHus thepepanbHOro NpUHOCs L A,0X0A BCEIoO
orogkera OeATeNbHOCTU
06.03.01 b
vonomA O4Has 125 (B T.4. 1 nH.Ip.) 2 (B T.4. 2 NH.IP.) 127
O4Hasi . .
34.03.01 CecTtpuHcKkoe geno 28 6 (B T4 1 MH P ) 34
BakanaBpuar OYHO-3a04Has - 52 52
o4Has 19 - 19
39.03.02 CounansHas pabota O4HO-3304HaS - 4 4
3a04Has - 4 4
37.05.01 KnmMH1yYeckas ncuxomnomsi | ouHas 6 (B T.4. 1 MH.TP.) 98 (B T.4. 1 MH.Ip.) 104
CneumnanuTteTt 30.05.01 MeguumHckasa buoxummsa | odHas - 12 12
06.05.01 bronHxxeHepus n
BronHdopmaTnka OHHas B 4 4
06.04.01 Buonorus O4Has 97 (B T.4. 1 MH.Ip.) 2 99
(5 nporpamm) O4YHO-3204Has - 14 14
34.04.01 Obwiecraenroe o4Has 20 (B T.u. 1 MH.Ip.) 5 (B T.4U. 4 UH.IP.) 25
MarucTtpatypa |s3apasooxpaHerue
(5 nporpamm) O4YHO-3a04Has - 29 (B T.M. 4 VH.IP.) 29
oYHas 4 - 4
39.04.02 CoumanbHas pabota 6 6
O4YHO-3a04Has - 3 3
UTOINo 359 (4 un.rp) 235 (12 nH.rp) 594

YBenn4yeHne KOHTUHreHTa Ha 27,6 %, U3 HUX oby4aloLmxca 3a cYeT accurHoBaHum cheagepanbHoro 6rompkeTa— Ha 32,9 %,
oby4arowmxcs 3a cHeT CpeacTB OT NPUHOCcALLEN aoxon AesaTenbHOCcTU — Ha 19,6 %, MHOCTPaAHHbIX rpaxaaH — Ha 66,6 %




Boinyck 2025 roaa (10 obpa3oBaTtenbHbIX nporpamMmm BO)

HanpaBneHune Mporpamma KonuuectBo N3 Hux KonuuectBo | U3 HUX gunnomos
noaroToBKU BbINMYCKHUKOB| AWUMNIOMOB BbINMYCKHMUKOB C OTININYUNEM
C OTININYUNEM
dyHOoameHTanbHas u 1 4
npvknagHas MMkpobuonorns
CoBpeMeHHble
NHGO PMaLMOHHbIE 3
06.04.01 brornorus TEXHONOMM B MEAULMHE U 18 4
(maructpartypa) ouonorum
leHeTuKa 3
MeauvumHckas 1
OnoTrexHonorus
YnpaBneHne MeanumHCKOn
32.04.01 opraHusauuen S 2 8
O6LLecTBEHHOE 1 1
3ApaBoOOXpaHeHue Ynpasnexue §
(MarucTpaTypa) chapMaLieBTUYECKOM 6 6
opraHusauuven
39.04.02 CowmansHas KnnHnyeckas coumnansHas
paboTa (MaructpaTtypa) paGora 10 10 1 0 1 0
N coumanbHas peabvnutauns
06.03.01 Brornorusa
(Gaxanaspuar) MvkpoGuosiorus 3 3 0
39.03.02 CoupanbHasa |CoumanbHas paboTa B 24 6 2 4 6
pabota (bakanaspuart) |cucteme 3apaBoOOXpaHEHUS
34.03.01 CecTtpuHckoe OLLKONbHag, LLKOoNbHas
P A 12 6 12 6

aeno (bakanaepuar)

mezcecTpa

UTOro

78

34

MepBbiit BbINYCK NO

o6pa3oBarenbHbiM Nporpammam:
bakanaspwuar:

-CecTpuHCKOe geno

MarucTparypa:
- [eHeTHKa
- MeaunumHckaa buotexHonoruma

PocTt uncna BbinyckHukoB Ha 58,9 %



LleHTp MHHOBAUMOHHbLIX OOpa3oBaTesibHbLIX NPOrpamMm

NMpodeccnoHanbHo-o6LWECTBEHHAA aKKpeaUTaums

Mporpamma cneumanuteta KauHUYeCKas ncuxono2us ;/I e
MEAVLHCKAS AUTA POCCI
Mporpamma b6akanaspunata MeHeaXMeHT B 34paBoOOXPaHEHNN Wozs

Mooz,

Mporpamma marmcTpaTtypbl YnpasaeHue meduyuHcKol opeaHu3ayuel j nEace

AKTyanunsauma obpasoBare/ibHbIX NpOorpamm
Ana npmuema B 2025r. nogrorosneHo 31 OMNOI

OnTumunsauma yuebHbiX N1IaHOB NPOrpaMmm MarmcTpaTtypbil
* Pecneumanusauma (BO3MOKHOCTb CMeHbI NPoduaa NoaroTOBKM)
* PaccpepoTouyeHHas NPaKTUKA (NpaKkTUYecKas NoArotToBKa B TeYEHME cemMecTpa)

MepBUYHaA aKKpeauTauua BbiNYyCKHUKOB
(CectpuHckoe aeno) 100%

COprp,HW-IECTBO C CDOHAOM «TanaHT u ycnex» (CI/IpI/IVC)
e [Mporpamma A0 «MNeparormka pasBUTUA TanaHTOB»

* KoHKypc: 68 oTobpaHHbIX U3 400+ npeTeHAEHTOB

e Pe3ynbTat: NnpoLsia otbop maructpaHT (Bnonoruna) bobbinesa KOHOHa

BoB/eueHMe B TEXHOIOTMUECKOe NPeANPUHUMATENbCTBO f& i @
777 R tas

* CryaeH4ecknii ctaptan (10 3a8BOK)
* YMHMUK (3 3aaBKku)

MexKgyHapoaHasa aKkagemuuyeckaa mobuibHOCTb MarncTpaHToB
MarucTpaHTbl 2 roga 0by4eHua — y4acTHUKM MexayHapoaHOW nporpaMmmbl
obmeHa TanaHmInBomn monogexbto B KHP (XapbUHCKUIA meanLUMHCKUIA YHUBEPCUTET)



NononHuTenbLHOoe obpa3zoBaHue (roczagaHue)

UcTOoUYHMK

(bI/IHaHCVIpOBaHVIH

Peanusauua OMM
npodreccMoHanbLHON NepenoaroroBKU

94

209

40

27 918

121 608

39 996

30 276

122 160

39 996

108,4

100,4

100

Peanuzauua OIMM
NoBbIWeHUA KBanudmkaumm

826

442

866

1156 272

61496

105573

117 000

61560

115740

101,5

100,1

109,63

®depepanbHbIN NpoekT «O6ecneyeHue
MeAULMHCKNX OpraHM3auum CUCTeMbl
3apaBooOXpaHeHus
KBanuuumMpoBaHHbIMU Kagpamuy.
OMNM noBbiweHne kBanudpmukaymm

530

371

20 864

16 200

20 880

16 206

100,1

100,0

®PepnepanbHbIN NpoekT «O6ecnevyeHne
MeAULIMHCKUX opraHu3aumin CUCTeMbI
3ApaBoOOXpaHeHUs
KBanudpuumMpoBaHHbIMU Kagpamny.
Ann npoceccuoHanbHas
nepenoaroToBkKa

59

45

251

50 616

33480

142 476

515652

33480

142 944

101,8

100,0

100,33

®depgepanbHbIA NPOEKT
«CaxapHbIv guabet»

230

14 472

14 472

14 472

14 472

14 472

14 472

100

100

100

uToro

4512

4483

852

229 142

247 256

302517

234180

247728

313 152

102,0

100,1

103,5

|
| PMHaAHCMpOBaHUe

rocsaaHuna:

2023 ropn - 42 360 000 py6
2024 ron - 42 970 900 py6

2025 rog - 55 555 300,00 py6
[MnaH Ha 2026 rog - 67 523 600,00 py6




NononHuTenbLHOe obpa3zoBaHue (BHEOKIXET)

KonunyecTtBo

KonuyectBO
oOpa3oBaTesibHbIX y
crnywarenem
NMporpammebi nporpamMmm
2024 2025 2024 2025 2024 e
Onn nn 24 964 300,00 35 638 775,00
ann nk 320 272 2 880 3545 27 222 498,88 38 530 550,00
ooon 12 14 795 405 2 223 950,00 2 408 000,00
LA 21 9 23 499 850 000,00 1 078 500,00
KiaccCbl
UTtoro 414 357 3416 4467 54 495 748,88 77 655 825,00




Ton-10 kacheaop. BHecLUMX HaubonbLwun BKknaa B chopmuposadume Non

Kadenpni Cpepctea MNANO B 2025r (pyo)

Kadenpa papmaumm 10 821 500,00
Kadbeapa pycckoro si3bika, IMHIBUCTUKY U MEXAYHAPOAHON KOMMYHUKALMMN 10 682 000,00
Kadpenpa BHYTPeHHUX GornesHei 1 KNMHUYECKON NCUXONorum 4 916 000,00
Kacheapa nyueBoit AMarHoCTUKM U Ny4eBO Tepanum, AAepHON MeaULMHBI 4 302 400,00
Kadenpa o6LecTBEHHOrO 340POBLS U YNPaBAEHUS 34paBOOXPaHEHNEM 4 271 800,00
Kacheapa o61uel XMpypriti, TPAHCMNAHTONOTMM 1 NTYYEBOM AMArHOCTUKN 3 583 600,00
Kadenpa kapanornorum u dyHKLMOHANBLHOM ANarHOCTUKM 3173 500,00
Kadenpa aepmatoBeHe ponormm 2 827 100,00
Kadenpa opToneamyeckoii CToMaTonornm 2 825 000,00
Kacdbeapa naGopaTopHOii MeaULIMHLI 2 397 000,00
Bcero 49 799 900,00




NMporpammbl noBbiweHUa kBanudukauum MNMMNC, pabortHukoB YHUBepcuTeTa

KonuyecTtBoO
O0OYy4YeHHbIX

Kacdeapbl NMporpamma

CoBpemeHHbIe NCUXO0NO0ro-neaarormyeckme u
MHPOPMaLMOHHO-KOMMYHUKATUBHbIE
TEXHO/I0rMU, UHKNI03UBHOE 0byuyeHue B

Kadbeapa nepgarormku 454
peanunsayum OCHOBHbIX MPOrpamm BbicLIero
obpasoBaHuAa u cpegHero
npo¢deccuoHanbHOro o6 pasoBaHus
Kadcdhenpa obLecTBeHHOro 340poBbs U OpraHM3auumn
3ApaBooOXpaHeHUs MpoTtuBoaeiicTBue Koppynuum 1851

MHOCTpaHHbIN A3bIK ANA npenogasarenei

Kadeppa nHoctpaHHoro sisbika BbICLUEW LWKO/bl, UCMOb3Y IOWUX A3bIK- 205
nocpeaHuUK (aHMUUCKUN)

Kadenpa 3KOHOMUKU N MEeHeDKMEHTa YnpasneHue npoeKtamm 25

Kadeapa 3KOHOMUKU N MeHeaKeMeHTa OcHoBbl PUHAHCOBOW FrPAMOTHOCTHU 615

Ntoro 3150




Ann rnmn «lNMpore3Ho-opronegnyeckas U peadbunurtauMoHHasa TeXHUKa»

AN NN «NMpoTte3Ho-opToneguyecKkasa U peabuantauMoHHana TeXHUKa»
no cneumanbHoctn 12.02.08 «MpoTe3Ho-opToneanyeckan u R
peabunanTaumoHHas TeEXHMKa», 252 yaca ; Ty A

NMpodcranpapt: 40.256 NHX>KeHep-NpoTEe3UCT

BPFEMEHHBN CTAHLIAM
Mpnka3 MuHucTepcTBa 06pa3oBaHMAa 1 Haykn Poccnitickonn ®epepaunm ot 14 mas 2014 r. Ne 523 ey AN YCAVT O RPOTEMIFCRARRIO BERAMC
06 yTBepKaeHun degepanbHOro rocyaapcTBEHHOro 06pasoBaTeIbHOro CTaHAapTa CpeaHero
npogeccrMoHanbHOro o6pasoBaHma nNo cneupanbHoctn 12.02.08 «lMpoTe3Ho-opToneanyeckas u
peabnnmTaumoHHaa TEXHUKa»

Speaa it

CoBmecCTHO C NnpoTe3HO-opToneau4YecKkum
npeanpuatuem Opto-UHHOBaUuuK, Yoa

Mogynb «ObwenpodeccuoHanbHbie AUCLUMANHDIN

MeauuuHckaa ¢pusumka. MartepmanoseaeHme

AHaTtomuA 1 GU3MONI0TUA YeNnoBeKa

Mopaynb « MeToguyeckue oCHOBbl Ha3HaYeHUA TEXHUYECKUX cpeacTB peabuamrtaumum (TCP)»
Moaynb « MeguLuMHCKUE OCHOBbI NPOTE3UPOBAHUAY

Mopynb « TeXHONOrMA U3roTOBNEHUA TEXHUUYECKUX CpeacTB peabunuraunm»

Mopaynb « OCHOBbI NPOBEAEHUA UHAUBUAYA/IbHBIX PEa6UNUTALMOHHDBIX MEepPOnpUATUAY
Mopaynb «lNcuxonorua crpecca»

Mopgynb «Tpasmatonorma» AMnyraumm u NpoTesMpoBaHMe KPYNHbIX CerMEeHTOB CKeseTa.



3apgaum Ha 2026 ron

MpuBeaeHue obpasosBaTenbHbIX NpPorpamm B cooTBeTcTBue ¢ $3-28 ot 28.02.2025r.

AkTyanusauua obpasoBartenbHblx nporpamm BO u A0

AKerJJ,I/ITaLI,I/Iﬂ HOBbIX O6pa3OBaTeJ'IbeIX nporpamMm (buouHxeHepus n bronHdgopmarunka)

[MpoxoxaeHne npouenypbl NpodeccmnoHanbHO-00LWEeCTBEHHOM akkpeauTaLmm
(4 nporpammsbl BO)

INMnueHsnposaHmne nporpamm BO: 6akanaBpmnaTt « OKOHOMUKAY,
mMarucTpartypa « CecTpmHCKoe aeno»




NHCTUTYT pasBntuA

obpasoBaHus

LleHTp AononHUTENbLHOro obpasoBaHUs
N npodpeccmoHanbHoOro oby4yeHms

+7 (347) 272 28 17

BALLKNPCKUI TOCYOAPCTBEHHbIV
MEONUNHCKUN YHUBEPCUTET

BASHKIR STATE
MEDICAL UNIVERSITY
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