



## Башкирский государственный медицинский университет

Bashkir State Medical University

### О результатах деятельности Института развития образования за 2025 год

**Кабирова Миляуша Фаузиевна**  
директор Института развития образования,  
д.м.н., профессор



# Структура ИРО

## Кафедры

- Офтальмологии и оптического приборостроения
- Рентгенэндоваскулярных диагностики и лечения
- Репродуктивного здоровья человека и иммунологии
- Хирургии и эндоскопии
- Терапии, общей врачебной практики и гериатрии
- Скорой помощи и медицины катастроф, термической травмы и трансфузиологии
- Общественного здоровья и управления здравоохранением
- Неврологии и нейрореабилитации
- Медицинской реабилитации, физической терапии и спортивной медицины
- Лабораторной медицины
- Кардиологии и функциональной диагностики
- Сестринского дела и паллиативной помощи
- Фундаментальной и прикладной микробиологии
- Экономики и менеджмента
- Адаптивной физической культуры и спортивной медицины

## Центр инновационных образовательных программ

Бакалавриат	06.03.01 Биология
	34.03.01 Сестринское дело
	39.03.02 Социальная работа
Специалитет	37.05.01 Клиническая психология
	30.05.01 Медицинская биохимия
	30.05.02 Медицинская биофизика
	06.05.01 Биоинженерия и биоинформатика
Магистратура	06.04.01 Биология (5 направлений)
	32.04.01 Общественное здравоохранение (5 направлений)
	39.04.02 Социальная работа

## Центр ДПО

Количество реализованных программ в 2025 году

ДПП ПП - **68** программ  
ФБ - **291** чел.  
ПДД - **606** чел.

ДПП ПК - **277** программ  
ФБ - **1096** чел.  
ПДД - **3545** чел.

## Учебный центр тактической медицины

«Тактическая медицина со стресс-подготовкой»

ПК - **908** чел

Прошло обучение **341** обучающихся

## Центр компетенций

Протестировано **2658** обучающихся

1 курс - **80%**  
2 курс - **40%**  
3 курс - **40%**

# Контингент обучающихся на 01.10.2025

(21 образовательная программа ВО)



Направление подготовки	Форма обучения	Количество обучающихся (чел.)		ВСЕГО
		За счет ассигнований федерального бюджета	За счет средств от приносящей доход деятельности	
<b>Бакалавриат</b>	06.03.01 Биология	очная	125 (в т.ч. 1 ин.гр.)	2 (в т.ч. 2 ин.гр.) <b>127</b>
	34.03.01 Сестринское дело	очная	28	6 (в т.ч. 1 ин.гр.) <b>34</b>
		очно-заочная	-	52 <b>52</b>
	39.03.02 Социальная работа	очная	19	- <b>19</b>
		очно-заочная	-	4 <b>4</b>
		заочная	-	4 <b>4</b>
<b>Специалитет</b>	37.05.01 Клиническая психология	очная	6 (в т.ч. 1 ин.гр.)	98 (в т.ч. 1 ин.гр.) <b>104</b>
	30.05.01 Медицинская биохимия	очная	-	12 <b>12</b>
	06.05.01 Биоинженерия и биоинформатика	очная	-	4 <b>4</b>
<b>Магистратура</b>	06.04.01 Биология (5 программ)	очная	97 (в т.ч. 1 ин.гр.)	2 <b>99</b>
		очно-заочная	-	14 <b>14</b>
	34.04.01 Общественное здравоохранение (5 программ)	очная	20 (в т.ч. 1 ин.гр.)	5 (в т.ч. 4 ин.гр.) <b>25</b>
		очно-заочная	-	29 (в т.ч. 4 ин.гр.) <b>29</b>
	39.04.02 Социальная работа	очная	64	- <b>64</b>
		очно-заочная	-	3 <b>3</b>
<b>ИТОГО</b>		<b>359 (4 ин.гр)</b>	<b>235 (12 ин.гр)</b>	<b>594</b>

Увеличение контингента **на 27,6 %**, из них обучающихся за счет ассигнований федерального бюджета – **на 32,9 %**, обучающихся за счет средств от приносящей доход деятельности – **на 19,6 %**, иностранных граждан – **на 66,6 %**

# Выпуск 2025 года (10 образовательных программ ВО)

Направление подготовки	Программа	Количество выпускников	Из них дипломов с отличием	Количество выпускников	Из них дипломов с отличием
06.04.01 Биология (магистратура)	Фундаментальная и прикладная микробиология	11	4	18	4
	Современные информационные технологии в медицине и биологии	3			
	Генетика	3			
	Медицинская биотехнология	1			
32.04.01 Общественное здравоохранение (магистратура)	Управление медицинской организацией	5	2	11	8
	Управление фармацевтической организацией	6	6		
39.04.02 Социальная работа (магистратура)	Клиническая социальная работа и социальная реабилитация	10	10	10	10
06.03.01 Биология (бакалавриат)	Микробиология	3		3	0
39.03.02 Социальная работа (бакалавриат)	Социальная работа в системе здравоохранения	24	6	24	6
34.03.01 Сестринское дело (бакалавриат)	Дошкольная, школьная медсестра	12	6	12	6
<b>ИТОГО</b>				<b>78</b>	<b>34</b>



**Первый выпуск по  
образовательным программам:**

Бакалавриат:

-Сестринское дело

Магистратура:

- Генетика

- Медицинская биотехнология

Рост числа выпускников на **58,9 %**

# Центр инновационных образовательных программ



## Профессионально-общественная аккредитация

Программа специалитета *Клиническая психология*

Программа бакалавриата *Менеджмент в здравоохранении*

Программа магистратуры *Управление медицинской организацией*



## Актуализация образовательных программ

Для приема в 2025г. подготовлено **31 ОПОП**

## Оптимизация учебных планов программ магистратуры

- Респециализация (возможность смены профиля подготовки)
- Рассредоточенная практика (практическая подготовка в течение семестра)

## Первичная аккредитация выпускников

(Сестринское дело) **100%**



## Сотрудничество с Фондом «Талант и успех» (Сириус)

- Программа ДПП «Педагогика развития талантов»
- Конкурс: 68 отобранных из 400+ претендентов
- Результат: прошла отбор магистрант (Биология) Бобылева Юнона

## Вовлечение в технологическое предпринимательство

- Студенческий стартап (10 заявок)
- УМНИК (3 заявки)

## Международная академическая мобильность магистрантов

Магистранты 2 года обучения – участники Международной программы обмена талантливой молодежью в КНР (Харбинский медицинский университет)



# Дополнительное образование (госзадание)



Источник финансирования	Количество обученных			План ГЗ, чел/час			Выполнение ГЗ, чел/час			% выполнения		
	2023	2024	2025	2023	2024	2025	2023	2024	2025	2023	2024	2025
Реализация ДПП профессиональной переподготовки	94	209	40	27 918	121 608	39 996	30 276	122 160	39 996	108,4	100,4	100
Реализация ДПП повышения квалификации	826	442	866	115 272	61 496	105573	117 000	61 560	115740	101,5	100,1	109,63
Федеральный проект «Обеспечение медицинских организаций системы здравоохранения квалифицированными кадрами». ДПП повышение квалификации	530	371	-	20 864	16 200	-	20 880	16 206	-	100,1	100,0	-
Федеральный проект «Обеспечение медицинских организаций системы здравоохранения квалифицированными кадрами». ДПП профессиональная переподготовка	59	45	251	50 616	33 480	142 476	51 552	33 480	142 944	101,8	100,0	100,33
Федеральный проект «Сахарный диабет»			230	14 472	14 472	14 472	14 472	14 472	14 472	100	100	100
<b>ИТОГО</b>	<b>4512</b>	<b>4483</b>	<b>852</b>	<b>229 142</b>	<b>247 256</b>	<b>302517</b>	<b>234 180</b>	<b>247 728</b>	<b>313 152</b>	<b>102,0</b>	<b>100,1</b>	<b>103,5</b>

Финансирование  
госзадания:

2023 год - **42 360 000 руб**  
2024 год - **42 970 900 руб**

2025 год - **55 555 300,00 руб**  
План на 2026 год - **67 523 600,00 руб**

# Дополнительное образование (внебюджет)



Программы	Количество образовательных программ		Количество слушателей		Доход	
	2024	2025	2024	2025	2024	2025
<b>ДПП ПП</b>	<b>61</b>	<b>64</b>	<b>536</b>	<b>606</b>	<b>24 964 300,00</b>	<b>35 638 775,00</b>
<b>ДПП ПК</b>	<b>320</b>	<b>272</b>	<b>2 880</b>	<b>3545</b>	<b>27 222 498,88</b>	<b>38 530 550,00</b>
<b>ДООП</b>	<b>12</b>	<b>14</b>	<b>795</b>	<b>405</b>	<b>2 223 950,00</b>	<b>2 408 000,00</b>
<b>Мастер-классы</b>	<b>21</b>	<b>9</b>	<b>23</b>	<b>499</b>	<b>850 000,00</b>	<b>1 078 500,00</b>
<b>Итого</b>	<b>414</b>	<b>357</b>	<b>3 416</b>	<b>4467</b>	<b>54 495 748,88</b>	<b>77 655 825,00</b>

# Топ-10 кафедр, внесших наибольший вклад в формирование ПДД



Кафедры	Средства ПДД в 2025г (руб)
Кафедра фармации	<b>10 821 500,00</b>
Кафедра русского языка, лингвистики и международной коммуникации	<b>10 682 000,00</b>
Кафедра внутренних болезней и клинической психологии	<b>4 916 000,00</b>
Кафедра лучевой диагностики и лучевой терапии, ядерной медицины	<b>4 302 400,00</b>
Кафедра общественного здоровья и управления здравоохранением	<b>4 271 800,00</b>
Кафедра общей хирургии, трансплантологии и лучевой диагностики	<b>3 583 600,00</b>
Кафедра кардиологии и функциональной диагностики	<b>3 173 500,00</b>
Кафедра дерматовенерологии	<b>2 827 100,00</b>
Кафедра ортопедической стоматологии	<b>2 825 000,00</b>
Кафедра лабораторной медицины	<b>2 397 000,00</b>
<b>Всего</b>	<b>49 799 900,00</b>

# Программы повышения квалификации ППС, работников Университета



Кафедры	Программа	Количество обученных
Кафедра педагогики	Современные психолого-педагогические и информационно-коммуникативные технологии, инклюзивное обучение в реализации основных программ высшего образования и среднего профессионального образования	454
Кафедра общественного здоровья и организации здравоохранения	Противодействие коррупции	1851
Кафедра иностранного языка	Иностранный язык для преподавателей высшей школы, использующих язык-посредник (английский)	205
Кафедра экономики и менеджмента	Управление проектами	25
Кафедра экономики и менеджмента	Основы финансовой грамотности	615
Итого		3150

# ДПП ПП «Протезно-ортопедическая и реабилитационная техника»



ДПП ПП «Протезно-ортопедическая и реабилитационная техника»  
по специальности 12.02.08 «Протезно-ортопедическая и  
реабилитационная техника», 252 часа

## Профстандарт: 40.256 Инженер-протезист

Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 14 мая 2014 г. № 523  
об утверждении Федерального государственного образовательного стандарта среднего  
профессионального образования по специальности 12.02.08 «Протезно-ортопедическая и  
реабилитационная техника»

## Совместно с протезно-ортопедическим предприятием Орто-Инновации, Уфа

Модуль «Общепрофессиональные дисциплины»

Медицинская физика. Материаловедение

Анатомия и физиология человека

Модуль «Методические основы назначения технических средств реабилитации (TCP)»

Модуль «Медицинские основы протезирования»

Модуль «Технология изготовления технических средств реабилитации»

Модуль «Основы проведения индивидуальных реабилитационных мероприятий»

Модуль «Психология стресса»

Модуль «Травматология» Ампутации и протезирование крупных сегментов скелета.

УТВЕРЖДАЮ  
Заместитель Министра труда и  
социальной защиты Российской  
Федерации  
*А.В. Волонченко*  
А.В. Волонченко  
2024 г.

УТВЕРЖДАЮ  
Столичный Губернатор –  
Заместитель Министра обороны  
Российской Федерации  
*А.Б. Шаманов*  
А.Б. Шаманов  
2024 г.

## ВРЕМЕННЫЙ СТАНДАРТ

ОКАЗАНИЯ УСЛУГ ПО ПРОТЕЗИРОВАНИЮ ЛИЦАМ С  
АМПУТАЦИЯМИ КОНЧЕЧНОСТЕЙ ВСЛЕДСТВИЕ БОЕВОЙ ТРАВМЫ

Версия 1.0

Рекомендации Комиссии по восстановительной медицине  
Научного Совета Отделения Медицинских наук РАН  
протокол № 9 от «03» октября 2024 г.

Москва, 2024 г.

# Задачи на 2026 год



**1** Приведение образовательных программ в соответствие с ФЗ-28 от 28.02.2025г.

**2** Актуализация образовательных программ ВО и ДПО

**3** Аккредитация новых образовательных программ (Биоинженерия и биоинформатика)

**4** Прохождение процедуры профессионально-общественной аккредитации  
(4 программы ВО)

**5** Лицензирование программ ВО: бакалавриат «Экономика»,  
магистратура «Сестринское дело»

---

Институт развития  
образования

---



Центр дополнительного образования  
и профессионального обучения

+7 (347) 272 28 17

БАШКИРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ  
МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ



BASHKIR STATE  
MEDICAL UNIVERSITY